



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL  
No. SA-DA/22/2016

SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO DE AREA DE FLOR Y ORNATO

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Monterrey, Nuevo León, a las 10:00-diez horas del día 28-veintiocho de Julio de 2016-dos mil dieciséis, conforme a los artículos 25 fracción I, 27 fracción II, 29 fracción I, 31 y 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo Leon, así como los artículos 41, 59, 72, 73 fracción I, III del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo Leon, previa convocatoria publicada en el Periódico Oficial del Estado de Nuevo León y en un diario de circulación local, reunidos en la Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, para llevar a cabo la junta de aclaraciones, la Lic. Analy García Alejandro, Directora de Adquisiciones de la Secretaría de Administración y representante de la Convocante, C.P. Martha Maricela Sanchez Marrufo, Representante de la Contraloría Municipal, Lic. Felix Manuel García Nacianceno e Ing. Ricardo Maldonado Garcia como representantes de la Secretaría de Servicios Públicos, así como representante de la persona física C. VIRIGILIO BARDAN UGARTE

HECHOS

I.- Previo al inicio del evento se llevó a cabo el registro de los asistentes.

II.- La C. Directora de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, representante de la convocante, pasa lista de asistencia conforme al registro, corroborando que se encuentran presentes los representantes de cada una de las dependencias convocadas.

Acto seguido procede a informar a los presentes que se recibieron del licitante: C. VIRIGILIO BARDAN UGARTE preguntas y/o dudas referentes a las bases que rigen la presente licitación, recibidas como se describen a continuación:

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FECHA Y HORA DE RECEPCION	No. DE PREGUNTAS	No. DE HOJAS
1	C. VIRIGILIO BARDAN UGARTE	27/JULIO/2016 09:45	5	2

III.- Las preguntas y dudas recibidas fueron analizadas en forma conjunta por el área solicitante y la convocante, dando respuestas a las mismas como a continuación se especifica:

C. VIRIGILIO BARDAN UGARTE

A) DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA 1



En el punto 7.1 junta de aclaración de bases se indica que se deberá presentar escrito conforme al ANEXO VIII, en las bases el ANEXO VIII no existe, sin embargo existe el ANEXO IX referente a la aclaración de las bases, debemos intuir que el ANEXO IX es el correcto?

RESPUESTA: Es correcta su apreciación, el documento que dentro de las bases se señala como ANEXO IX, es el documento modelo que sirve de base para presentar dudas o aclaraciones a las bases que rigen el presente procedimiento de contratación.

#### PREGUNTA 2

Referente a este ANEXO IX se repite el primero es aclaración de bases y el segundo ANEXO IX se refiere al modelo de aceptación de revisiones, debemos suponer que el anexo de modelo de aceptación de revisiones tiene otro número?

RESPUESTA: el documento referente a la aceptación de revisiones por parte de la convocante, es el identificado como ANEXO VIII, el licitante deberá atender al contenido del modelo presentado dentro de las bases que rigen el presente procedimiento de contratación

#### PREGUNTA 3

Sobre el punto 7.4.1-IV hace referencia a que se debe incluir el ANEXO VII que acredite personalidad jurídica, sin embargo el anexo que hace mención a la acreditación jurídica es el ANEXO VI, debemos de considerar este ANEXO VI?

RESPUESTA: es correcta su apreciación, deberá de acreditar su personalidad jurídica en el documento señalado como ANEXO VI de las bases que rigen el presente procedimiento de contratación.

#### PREGUNTA 4

En el punto 7.4.1-X, se maneja que se debe de incluir el ANEXO XI sin embargo en las bases no se tiene este anexo como tal, ya que aparece repetido el ANEXO XII y uno de estos si especifica lo del certificado de determinación independiente, debemos considerar que este ANEXO XII debe de ser el XI?

RESPUESTA: el documento referente al certificado de determinación independiente de propuestas, es el identificado como ANEXO XII, el licitante deberá atender al contenido del modelo presentado dentro de las bases que rigen el presente procedimiento de contratación

### B) DE CARÁCTER TECNICO

#### PREGUNTA 1

En el ANEXO I PARTIDA 2, hace mención que se cotizara en base al metro cuadrado el mantenimiento de área verde en diferentes puntos de la ciudad, sin embargo no se tiene una referencia del total a cubrir por lo que se necesitaría para poder ofertar un mejor precio M2, sin esto se estaría cotizando en base máxima del total del área m2 que tiene Monterrey y mínimo de un camellón m2

REPSUESTA: Respecto a su pregunta, es conveniente manifestar que el servicio que se está solicitando según Convocatoria y bases que rigen el presente procedimiento de contratación es el siguiente: **Mantenimiento y suministro en puntos de flor y ornato en los diferentes puntos de la ciudad**



SECRETARÍA DE  
**ADMINISTRACIÓN**

Ahora bien respecto a la cantidad de metros cuadrados a cubrir para los servicios objeto del presente procedimiento de contratación, será en base a las necesidades y cronograma de actividades que la Secretaría de Servicios Público otorgue al licitante que resulte adjudicado.

Haciendo la mención que el volumen de metros cuadrados de mantenimiento en puntos de flor y ornato son enunciativas e indicativas, mas no limitativas ni obligatorias para el consumo del Municipio.

IV.- En este acto y de conformidad con lo señalado en el artículo 72 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, se da inmediatamente la oportunidad al licitante, para que en el mismo orden de los puntos o apartados de la convocatoria a la licitación pública presencial que nos ocupa, si es el caso, formule las preguntas que estime pertinentes en relación con las respuestas recibidas, manifestando el representante de la persona física C. VIRGILIO BARDAN UGARTE no tener preguntas en relación con las respuestas recibidas.

V.- Para efectos de la notificación para aquellos que no hayan acudido a la Junta de Aclaraciones, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes, copia de esta Acta en: La recepción de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, ubicada en el segundo piso del Palacio Municipal de Monterrey, calle de Zaragoza y Ocampo S/N, Centro de la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, en donde se fijará copia del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal y se les recuerda que la Junta de Presentación y Apertura de Proposiciones será el próximo día 08-ocho de Agosto de 2016-dos mil dieciséis a las 10:00-diez horas.

VI.- Se da por concluida la primera y última junta de aclaraciones a las bases de la Licitación Pública Nacional presencial No. SA-DA/22/2016, siendo las 10:30-diez horas con treinta minutos del mismo día señalado al inicio de esta acta, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron, a fin de que surta los efectos legales inherentes, la cual forma parte integral de las bases. Se entrega copia simple de la presente a los asistentes registrados.

**POR LA CONVOCANTE**

LIC. ANALÝ GARCÍA ALEJANDRO  
DIRECTORA DE ADQUISICIONES DE LA  
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

C.P. MARTHA MARICELA SANCHEZ MARRUFO  
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORÍA  
MUNICIPAL



SECRETARÍA DE  
**ADMINISTRACIÓN**

LIC. FELIX MANUEL GARCÍA NACIENCENO  
REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE  
SERVICIOS PÚBLICOS

ING. RICARDO MALDONADO GARCÍA  
REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE  
SERVICIOS PÚBLICOS

POR EL LICITANTE

NOMBRE DE LA EMPRESA	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
C. VIRGILIO BARDAN UGARTE		



SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

## JUNTA DE ACLARACIONES LISTA DE ASISTENCIA FUNCIONARIOS

No. DE LICITACIÓN: SA-DA/23/2016

FECHA: 28-jul-16

OBJETO DE LICITACIÓN: SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO DE AREA DE FLOR Y ORNATO

NOMBRE	CARGO	FIRMA
LIC. ANALY GARCÍA ALEJANDRO	DIRECTORA DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACION	
C.P. MARTHA MARICELA SANCHEZ MARRUFO	REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL	
LIC. FELIX MANUEL GARCÍA NACIANCENO	REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS	
ING. RICARDO MALDONADO GARCIA	REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS	



SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

## JUNTA DE ACLARACIONES

### LISTA DE ASISTENCIA LICITANTES

No. DE LICITACIÓN:

SA-DA/22/2016

FECHA: 28 de Julio de 2016

OBJETO DE LICITACIÓN:

SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO DE AREA DE FLOR Y ORNATO

NOMBRE DEL REPRESENTANTE	EMPRESA	FIRMA
Virgilio Bardi Ugarte		
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>
<del> </del>	<del> </del>	<del> </del>